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Resumé

Cílem bakalářské práce je přiblížit čtenáři problematiku Assessment centra

jako metody výběru vhodných zaměstnanců. To se stává čím dál tím více

populárním.

Hlavními výhodami Assessment centra v praxi je komplexní pohled a

hloubková analýza schopností a dovedností uchazečů, možnost srovnání uchazečů

mezi sebou v reálném čase a na stejném místě. Mezi nevýhody patří poněkud větší

časová náročnost na přípravu a koordinaci a také nároky na profesionalitu a

připravenost hodnotitelů.

Assessment centrum nemusí být vždy správnou volbou. Existují situace,

kdy je volba této metody zbytečným časovým i finančním luxusem. Dále jsou

také možné případy, kdy neprofesionálně provedené Assessment centrum je

kontraproduktivní a nejen, že nepomůže vybrat vhodného uchazeče, ale může

poškodit renomé firmy a její image na trhu práce.

Role hodnotitelů a důležitost jejich správné a důkladné přípravy je při

organizování Assessment centra neopomenutelná. Složení týmu hodnotitelů,

jejich správná a profesionální spolupráce zaručuje maximální využití možností

Assessment centra.

Také správná volba a skladba úkolů a jejich správné načasování je

důležitým kritériem při realizaci. Přichází-li personalista s Assessment centrem do

kontaktu poprvé nebo nemá-li pro jeho realizaci dostatek zkušeností, je správnou

volbou výběr profesionální a kvalitní specializované firmy, která s realizací

pomůže nebo vše připraví celé tzv. „na klíč“.

Na příkladu z praxe, zařazeném do druhé poloviny práce, je pak znázorněn

sled a volba úkolů tak, aby byl dle zadání vybrán nejvhodnější uchazeč.
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 V závěru práce pak doporučuji všem zájemcům, aby si Assessment

centrum vyzkoušeli v praxi, neboť se jedná o velmi zajímavý zážitek umožňující

sebepoznání, srovnání s ostatními uchazeči a rozšíření obzorů.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to explain the Assessment Centre

recruiting metod, wich has recently become very popular.

Comprehensive perspective over the candidates‘ skills, thein in-depth

analysis and the oportunity to compare candidates in real time and on the same

place are advantages appreciated the most in practise. On the other hand, AC is

more time demanging when it dones to preparation and coordination, and

assessors’expertise and preparedness.

However, AC is not always the right choice. There are situations when

application of this method would be useless luxury as to time and money.

Moreover, unprofessional AC could have a contradictory impact – not only does it

not help to find a proper candidate, but it can damage the company’s reputation

and its image on the labour market.

The role of assessors and the importance of their thorough and due

preparation are non-neglictible when organizing AC. The assessor team

composition and their due and professional motivation assure the maximum

exploitation of AC.

It is also right choice, composition of tasks and their due timing that are

vital for AC performance. Should a personnel specialist organise AC for the first

time or should they lack experience, the right step stall be choosing a duality

professional firm that assists with the AC organization or organizes the AC

completly itself.
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 A practical example described in the second half of the thesis show the

sequence and choice of tasks to select the best candidate according to the

assignment.

The paper is concluded with a recommendation for all those interested in

the area to try AC practically to broaden one’s expertise, provide the experience

of self-cognizance and confrontation with other candidates.
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0 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Assessment centrum.

Důvodů, které mě k tomuto výběru vedly, je hned několik. Assessment centrum

(dále jen AC) je obecně považováno za velmi efektivní metodu výběru. Zároveň

je to metoda dosti obtížná a její realizace přináší mnohá úskalí. V neposlední řadě

je důvodem také to, že jsem ve své praxi měla mnoho příležitostí se s AC setkat,

což vzbudilo můj hlubší zájem o tuto problematiku.

Cílem mé práce je shromáždit a zpracovat informace, názory odborníků a

využít praktické zkušenosti s AC. Na jejich základě se pokusím zhodnotit AC

jako metodu výběru zaměstnanců a vhodnost jejího použití. Abych mohla AC

srovnat s ostatními metodami výběru zaměstnanců, věnuji jim také část své práce.

Zamyslím se nad výhodami, nevýhodami a jednotlivými metodami AC.

Zdůrazním oblasti, kterým je při realizaci potřeba věnovat zvýšenou pozornost.

Samostatné kapitoly pak věnuji hodnotitelům a jejich přípravě. Také se zaměřím

na způsoby realizace AC a na možnost spolupráce s externím dodavatelem.

Důležitou součástí AC je také zpětná vazba. Jejímu správnému provedení věnuji

samostatnou kapitolu. Následně do práce zařadím také příklady realizovaných

AC. Na základě zpracovaných informací pak v závěru práce formuluji

doporučení, týkající se AC, jeho realizace a využití.

Ráda bych poděkovala za pomoc vedoucí své bakalářské práce

PhDr.Renatě Kocianové, Ph.D., která mě inspirovala nejen během přípravy, ale již

v době studia. Také bych chtěla poděkovat členům své rodiny. V neposlední řadě

patří mé poděkování také zaměstnavateli, který mi umožnil pracovat na přípravě

Assessment center v praxi a získávat tím cenné zkušenosti.
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1 Výběr pracovníků

Výběr pracovníků je klíčovým procesem řízení lidských zdrojů v podniku.

Předchází a navazuje na mnoho dalších dílčích procesů, je ovlivněn mnoha

vnitřními a vnějšími vlivy.

„Úkolem výběru pracovníků je rozpoznat, který z uchazečů o zaměstnání

shromážděných během procesu získávání pracovníků a prošlých předvýběrem,

bude pravděpodobně nejlépe vyhovovat nejen požadavkům obsazovaného

pracovního místa, ale přispěje i k vytváření zdravých mezilidských vztahů

v pracovní skupině (týmu) i v organizaci, je schopen akceptovat hodnoty příslušné

skupiny, útvaru a organizace a přispívat k žádoucí týmové a organizační kultury a

v neposlední řadě je dostatečně flexibilní a má rozvojový potenciál pro to, aby se

přizpůsobil předpokládaným změnám na pracovním místě, pracovní skupině

(týmu) i v organizaci.“ (Koubek, 2006, s. 156)

Z výše uvedené definice je zřejmé, že úkol výběru pracovníků je nelehký a

že významně ovlivňuje další dění v organizaci. Proto se tomuto procesu

v organizaci věnuje velká pozornost a jeho realizaci zajišťují často specializovaní

zaměstnanci.
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Na následujícím schématu jsou lépe viditelné souvislosti mezi jednotlivými na

sebe navazujícími procesy.

Schéma č. 1 Vztah mezi analýzou pracovních míst, personálním plánováním,

získáváním a výběrem pracovníků

Popis a specifikace

pracovních míst

(povaha práce, pracovní podmínky,

požadavky na pracovníka) Počet jednotlivých

pracovních míst, která mají

být v určitém období

obsazena

Získávání vhodných uchazečů

Zdroj: Koubek, 2006, s. 123

Analýza

pracovních

míst

Personální

plánování

Získávání
pracovníků

Výběr
pracovníků
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Na první pohled se zdá, že projdeme-li úspěšně všechny předcházející

kroky, jejichž výsledkem je dle schématu shromážděný soubor vhodných

uchazečů, stojíme před otázkou, jakou metodu výběru pracovníků zvolíme. Tuto

otázku je však potřeba položit si již mnohem dříve. Prakticky v souběhu

s procesem shromažďování kandidátů je potřeba připravovat proces výběru a jeho

realizaci. Důvodem je nejen plynulost a časová návaznost, ale také to, že již

způsob oslovení kandidátů nebo forma hledání a proces shromažďování uchazečů

může být ovlivněn volbou metody výběru zaměstnanců a naopak.

Proces výběru pracovníků je obvykle vícekolový. „I.a II.kolo vybíráme

KOHO NE, pochopitelně na základě kritérií explicitně formulovaných předem.

Jedná se o negativní výběr. Teprve ve III.kole vybíráme KOHO ANO. Jedná se o

pozitivní výběr.“ (Hroník, 2007, s. 111)

V prvním kole jde o seznamování a poznávání kandidátů spíše

v obecnějším pojetí. Personalista ověřuje, zda informace, které získal o uchazeči

při analýze životopisu, odpovídají skutečnosti. Dělá si představu o tom, jak asi

uchazeč pracuje, jak vystupuje atd.

Ve druhém kole se již blíže seznamuje se způsoby jeho práce a ověřuje

detailněji jeho postoje, schopnosti a dovednosti. Pohovor v tomto kole vede

obvykle manažer sám nebo spolu s personalistou. Druhé kolo slouží také k tomu,

aby si uchazeč doplnil informace o společnosti, seznámil se blíže s její kulturou i

s osobou manažera, coby svého budoucího nadřízeného.


[…]


kvality, snížení odměn apod.

6.3 Srovnání obsahu AC dle obsazované pozice

V předchozím textu jsem uvedla úkoly, které by mohly být zařazeny do AC

na dvě různé pozice. Některé úkoly jsou shodné. Jiné lze modifikovat tak, aby

ověřily dovednosti na náročnější pozici nebo na pozici s jiným zaměřením. U AC

na pozici obchodního zástupce vidíme, že náročnost je nižší. Při přípravě AC na
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manažerskou pozici je potřeba brát v úvahu, kolik podřízených bude manažer řídit

a jak náročná bude jeho pozice, tomu pak přizpůsobit náročnost celého AC.
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnotit AC jako výběrovou metodu. Shromáždit a

zpracovat informace a názory odborníků tak, abych v závěru práce dokázala

formulovat doporučení ohledně použití AC.

AC, ačkoliv jeho popularita v posledních letech stále roste, není „všelék“.

Nelze je použít vždy v každé firmě nebo na každou pozici a ne vždy je AC

nejvhodnější metodou výběru.

Při volbě, zda použít AC pro obsazení určité volné pozice, je potřeba

zvážit jeho vhodnost, časové i finanční možnosti. Také je potřeba zvážit, zda je

k dispozici dostatek vhodných hodnotitelů. I hodnotitelé, ačkoliv je lze vyškolit a

na jejich práci připravit, je potřeba vybírat pečlivě. Nejlépe se v této roli osvědčili

empatičtí lidé, kteří umí naslouchat a mají dobré pozorovací schopnosti. Výhodou

jsou praktické zkušenosti s prací s lidmi a zkušenosti na obsazované nebo

podobné pozici.

AC je optimální výběrovou metodou v případě, že se chystáme provést

komplexní a hlubokou analýzu. Je velmi vhodné při výběru na vyšší a manažerské

pozice, na pozice specialistů. U pozic, kdy se zaměstnanec setkává často se

zákazníky a reprezentuje firmu, je AC schopno v praxi prověřit to, co by jiné

výběrové metody zkoumaly jen teoreticky. AC je také velmi vhodné při

sestavování nového týmu, kdy vybíráme více zaměstnanců najednou a již během

AC můžeme sledovat jejich vzájemnou spolupráci při plnění týmových úkolů.

Velkou výhodou AC je možnost skloubit pohled manažerů a specialistů, tedy lidí

s praktickou zkušeností a odborníků z oblasti psychologie, sociologie atd.

Pokud po zvážení všech podmínek a okolností dojde personalista k názoru,

že je AC vhodné, pak je dle mého názoru lepší zpočátku využívat služeb

specializované firmy, která připraví AC na míru. Při spolupráci
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se specializovanou firmou lze získat cenné zkušenosti. Vlastní samostatné AC

může být dobře a efektivně realizováno až po jejich získání. V opačném případě

by mohl být celkový přínos nulový nebo dokonce minusový např. poškození

image firmy, negativní pocity uchazečů po skončení AC apod.

Pokud personalista získá s realizací AC zkušenosti nebo spolupracuje-li se

specializovanou firmou, pak jistě shledá stejně jako já, že správně realizované

AC, je přínosnou a zábavnou metodou výběru zaměstnanců. Vysoká úroveň

provedení je pak lákadlem pro uchazeče, zvyšuje cenu zaměstnavatele v jejich

očích, tmelí kolektiv interních hodnotitelů. Interní hodnotitelé také vnímají svou

účast v AC jako jakési uznání jejich profesionality a zodpovědného úkolu si váží.

AC mě vždy bavilo, těšila jsem se na ně a ačkoliv to byla vždy náročná

práce, účast na každém jsem si opravdu užila. Domnívám se, že pokud byl

vybrán nejvhodnější uchazeč a hodnotitelé i uchazeči odchází z AC s pozitivními

pocity, byla organizátory odvedena dobrá práce a AC splnilo svůj účel.

V závěru své práce bych všem doporučila účast v AC a to jak v roli

uchazeče, tak v roli hodnotitele. Jedná se o zkušenost, kterou nelze získat jiným

způsobem a která je přínosná pro rozvoj osobního i profesního života.
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10 Přílohy

Hodnotící list

Jméno hodnotitele:.................................

Jméno hodnoceného:..............................

Úloha Hodnocení, poznámky,
postřehy

Prezentace
Sledujeme komunikační, prezentační
dovednosti, navázání kontaktu
s posluchači, nervozitu, práci s hlasem.

Marketingová strategie
Sledujeme individuální i týmovou část.

Role play/ Hraní rolí
Sledujeme schopnost logické
argumentace, přesvědčovací
schopnosti, umění vcítit se do pocitů
druhého.

Ping-pong
Sledujeme postřeh, logiku, schopnost,
argumentace, pohotovost, kreativitu/
originalitu.

Proslov-oranžová
Sledujeme schopnost zaujmout
posluchače, originalitu.

In-basket
Sledujeme flexibilitu, time
management, schopnost určit priority.
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Bakalářské práce se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Kozáková, L.:Assessment centrum

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako

jakýkoliv jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v
němž bude práce

využita Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v
němž bude práce

využita Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v
němž bude práce

využita Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu, v
němž bude práce

využita Datum, podpis