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Téma posuzovaného textu patří aktuálně k těm nejoblíbenějším a nejčastěji

zpracovávaným a i v rámci naší katedry již byla obhájena řada podobně zaměřených

diplomových a bakalářský prací. Podobně frekventovaná témata samozřejmě nastolují otázku

původnosti a samostatnosti zpracování. Každý autor je konfrontován s úkolem odlišit se od

svých předchůdců a přijít s něčím novým a odlišným, což je s každou další prací téhož

zaměření těžší a těžší. Podobný problém musela řešit i autorka této práce a dá se konstatovat,

že jí ho podařilo uspokojivě vyřešit. Její hlavní devizou jsou především osobní praktické

zkušenosti, které se ji organicky podařilo propojit s povinným teoretickým základem. Právě

autorčiny osobní postřehy a komentáře činí tento text zajímavým a přínosným. Autorka místy

dokonce koriguje názory citovaných autorit (kap. 3), nikdy ne ovšem samoúčelně a mylně.

Celý text je navíc zhodnocen závěrečným popisem průběhu ukázkových AC.

Práce má rozsah 62 textových stran a je rozdělena do 6 samostatných kapitol, Úvodu a

Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje spíše podprůměrný počet II pramenů, z toho

3 zahraniční. Jedná se převážně o literaturu odpovídající odborné úrovně a autorka v celém

textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat. Z formálního hlediska je

práce vypracována zodpovědně a až na výjimky je prosta podstatnějších chyb či překlepů.

Poněkud častější jsou pouze chyby v diakritice.

Přes celkově solidní zvládnutí tématu mám k práci několik poznámek. Některé

části práce jsou napsány poněkud "lehčím" a povídavějším stylem, kdy je

ilustrativnost výkladu nadřazena systematičnosti a přehlednosti (např. kap. 2). Ač si

velice cením osobního vkladu autorky, přesto by vyznění práce prospělo větší využití

dostupné relevantní literatury. Třetí kapitola je celkem netypicky uvedena výčtem

definic, které, ač jsou si podobné a částečně se překrývají, přesto nejsou zcela totožné.

Z toho důvodu neměla autorka rezignovat na vlastní argumentaci, která jí je jinak

vlastní, a minimálně se měla k jednomu z uvedených vymezení přiklonit. V kapitole

3.4 (Hodnotitelé v AC) je věnována pozornost spíše otázkám role hodnotitelů a jejich

postavení, převážně stranou ale zůstávají tak podstatná témata, jakými jsou např. jejich

kompetence a vůbec požadavky na ně kladené. Ne stoprocentně zvládnuté je srovnání

AC s jinými metodami, neboť autorka neporovnává s konkrétními, pevně stanovenými

postupy, ale u jednotlivých zkoumaných kritérií hodnocené metody vždy obměňuje.

Výsledky tohoto srovnání jsou proto velmi výběrové a nepříliš validní. V kapitole 6

slibuje autorka jedno ukázkové AC, aby pak ve skutečnosti popsala průběh dvou

setkání. Zcela irelevantní a nadbytečná je potom kapitola 6.3.

Z celé práce je nicméně zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře

orientuje, zvládá odbornou terminologii a její poznatky a zkušenosti jsou především

osobního rázu. K této práci proto nemám z formálního ani odborného pohledu žádné

zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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